

Số: 30/KH-THCSTTO

Tả thanh oai, ngày 25 tháng 1 năm 2022

KẾ HOẠCH
Diễn tập đón Học sinh trở lại trường học

Thực hiện công văn 277/PGDĐT ngày 24/12/2021 về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch COVID-19, thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 trong tình hình mới;

Thực hiện hướng dẫn liên sở số 21306/HDLN-YT-GDĐT ngày 03/12/2021 của Sở Y tế - Sở Giáo dục và Đào tạo về phương án phòng chống dịch COVID-19 khi có trường hợp mắc COVID-19 (F0), nghi ngờ mắc COVID-19, tiếp xúc gần (F1), tiếp xúc với người tiếp xúc gần (F2),

Trường THCS Tả Thanh Oai xây dựng phương án diễn tập đón Học sinh trở lại trường học theo chỉ đạo của Thành phố, Sở Giáo dục Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

Bảo đảm an toàn phòng, chống dịch COVID-19 trong trường học trên nguyên tắc “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”

Phát hiện sớm và xử lý kịp thời các trường hợp mắc COVID-19 (F0), nghi ngờ mắc COVID-19, tiếp xúc gần (F1), tiếp xúc với người tiếp xúc gần (F2), không để dịch COVID-19 lây lan trong trường học và cộng đồng

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tổ chức, chỉ đạo:

Chỉ đạo triển khai các văn bản theo quy định có nội dung liên quan tới công tác đưa học sinh quay trở lại trường học sau thời gian nghỉ phòng chống dịch bệnh COVID-19

Triển khai công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 tới học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên, CMHS trong nhà trường;

Chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát và đánh giá việc thực hiện kế hoạch phòng chống dịch bệnh COVID-19

Cập nhật, theo dõi thường xuyên các hiện tượng bất thường để thông báo kịp thời tới cơ quan y tế.

2. Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức:



Ban Truyền thông chuẩn bị đầy đủ các thông tin chính thống do Bộ y tế, Sở Giáo dục & Đào tạo Hà Nội, UBND Huyện Thanh Trì, Phòng Giáo dục & Đào tạo Huyện Thanh Trì về công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19.

Tuyên truyền các thông tin chính thống về phòng chống dịch bệnh COVID-19 trên website, fanpage, hệ thống phát thanh, tranh ảnh, poster về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

III. PHƯƠNG ÁN DIỄN TẬP:

Thời gian: 8h00, ngày 27/1/2022

Địa điểm: THCS Tả Thanh Oai –Nhân Hoà, Tả Thanh Oai, Thanh Trì, Hà Nội

Thành phần tham dự: BCĐ PCD trường, Tổ công tác tiêm vaccine cho HS, GVNV toàn trường, HS Khối 7,8,9(mỗi khối 20 em); BCĐ PCD Xã Tả Thanh Oai(Lđạo UB, An ninh, Yte); Đại diện CMHS K7,8,9.

** Gia đình đo thân nhiệt cho HS từ nhà, báo lại kết quả trên Google Sheet của lớp. Những học sinh có thân nhiệt $\geq 37,5^{\circ}\text{C}$ sau 3 lần đo: gia đình cho con học tại nhà. Đầu mỗi buổi học GVCN cập nhật số liệu báo lên nhóm lớp và lưu số liệu trực tuyến theo tuần; báo cáo BCĐ PCD trường.*

STT	Nội dung	Thực hiện	Ghi chú
1	Hướng dẫn, phân luồng giao thông khi CMHS đưa HS đến trường: <ul style="list-style-type: none">Điều phối không để ùn, ứ trước cổng trườngCMHS không dừng đỗ quá lâu trước cổng trườngTrong trường hợp tập trung đông cùng thời điểm, tổ BV nhắc nhở bằng loa yêu cầu thực hiện giãn cách vào trong khu vực sân trường HƯỚNG DẪN HỌC SINH VÀO TRƯỜNG <ul style="list-style-type: none">Cổng chính thôn Nhân Hoà	Tổ bảo vệ CMHS Phối hợp: Công an xã, ANTT xã	
2	Hướng dẫn HS vào trường: HS đi theo 3 luồng từ cổng vào khu nhà học Các lớp A1, 4,7 : đi cầu thang phải Các lớp A 2, 5, 8: đi cầu thang giữa Các lớp A 3,6,9 và HS có phương tiện: đi	BCĐ, 60 hs diễn tập Phân luồng tại cổng chính: Trang Điều phối tại sân: Tiến Điều phối tại sảnh: Xuân	

	cầu thang trái	Cầu thang trái: Hăng Hành lang trái: Hăng GT Cầu thang phải: Đạt Hành lang phải: Lương Cầu thang giữa: Cẩm Nhưng Đầu tầng 2: An	
3	Hướng dẫn HS trong các lớp học: • Mỗi phòng học có máy đo thân nhiệt, khẩu trang dự phòng, sọt rác có nắp đậy - HS không ăn, uống trong phòng học	BCĐ GVCN	
4	Khi phát hiện HS nghi nhiễm tại lớp học: +) <i>Nếu HS thân nhiệt $\geq 37,5^{\circ}\text{C}$ sau 3 lần đo:</i> - Y tế đưa HS vào phòng cách li tạm thời, trấn an tinh thần, đo lại bằng nhiệt kế thủy ngân, liên hệ với gia đình kết hợp điều tra dịch tễ: - Sau khi nghỉ ngơi, thân nhiệt HS bình thường + không có yếu tố dịch tễ: HS quay lại lớp - Sau khi nghỉ ngơi, thân nhiệt HS vẫn cao, y tế test nhanh: • Nếu kết quả (-): gia đình đến đón HS về qua cổng sau • Nếu kết quả (+): y tế liên hệ y tế xã xử lý theo quy trình quy định phòng chống dịch, đồng thời khử khuẩn các nơi HS đã tiếp xúc. BCĐ báo cáo ngay cho Ban chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 của địa phương. Thông báo với gia đình HS, tách F0 và đưa F0 đi cách ly, điều trị tại cơ sở y tế theo quy định.	BCĐ hs GVCN, GVBM HS nghi nhiễm: A Dịch vụ: HuyệnYT, Tâm Kích hoạt: BCĐ TTYT Xã, CMHS Báo cáo BCĐ xã: BCĐ Khử khuẩn: Đạt, Hà	Trong khi chờ kết quả xét nghiệm: Học sinh, giáo viên, người lao động đang có mặt tại trường ở nguyên tại chỗ, thực hiện 5K

	<p>Tổ chức khử khuẩn</p> <p>GV xác nhận những HS trong lớp có tiếp xúc gần, thông báo tự theo dõi sức khỏe và yêu cầu liên hệ với Trạm y tế sở tại ngay khi có hiện tượng bất thường.</p>		
5	<p>Xử lý tình huống khi HS nghỉ học vì nhiễm Covid - 19 tại lớp:</p> <p>CMHS báo cho GVCN HS đã được xác định là F0</p> <p>GVCN xác nhận những HS trong lớp có tiếp xúc gần, báo với BCĐ PCĐ trường, thông báo tự theo dõi sức khỏe và yêu cầu liên hệ với Trạm y tế sở tại ngay khi có hiện tượng bất thường.</p>	HS	
6	<p>HS ra về khi kết thúc buổi học</p> <ul style="list-style-type: none"> - Hết giờ học, HS theo đúng luồng di chuyển đầu giờ để ra về, luôn giữ khoảng cách - GV, BV, GT nhắc loa để học sinh nhanh chóng ra khỏi trường; điều hành các bộ phận cán bộ, giáo viên... giữ vững trật tự trường, lớp cho đến khi học sinh đã ra về hết. - Vệ sinh, khử khuẩn phòng học sạch sẽ sau mỗi buổi học, bộ phận lao công thực hiện nhiệm vụ vệ sinh theo quy định. - Thực hiện các biện pháp theo hướng dẫn mới của Liên ngành Y tế và Giáo dục Đào tạo thành phố. 	<p>BCĐ</p> <p>GV (đóng vai GV, HS)</p> <p>Nhắc loa: Tiến, Tâm</p> <p>Hành lang lẻ: Bùi Hường</p> <p>Hành lang chẵn: Hà Trang</p> <p>Cầu thang giữa: Đạt</p> <p>Sảnh: Tiến</p> <p>Sân trường: Tổ BV</p> <p>Cổng chính: Đoàn viên</p> <p>Cổng phụ: Đvien trực</p> <p>VS:GVCN,Yte,CMHS</p>	
7	<p>Đảm bảo công tác phân luồng giao thông khi học sinh tan học:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Hướng dẫn HS ra khỏi cổng trường, cần đi đúng phân luồng về phía lối ra đảm bảo giữ khoảng cách, không tụ tập ở vỉa hè, lòng đường, không tụ tập đông người. - Hướng dẫn phụ huynh sau đón học sinh cần di chuyển ngay để đảm bảo không ùn 	<p>ANTT Xã</p> <p>Cổng chính: Tổ bảo vệ</p> <p>Cổng phụ: Cường</p> <p>Loa: Tiến, Tâm</p>	<p>CMHS sử dụng ô tô lưu ý đỗ cách xa trường</p>

ứ người, phương tiện giao thông tại khu vực.		
--	--	--

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

STT	NỘI DUNG	THỰC HIỆN	THỜI HẠN	GHI CHÚ
1	Hoàn thành kế hoạch	BCĐ	14h, 25/1/2022	
2	Liên hệ BCĐ Xã	BCĐ	14h, 25/1/2022	
3	Kẻ vẽ phân luồng	Tổ BV	10h, 25/1/2022	
4	Chuẩn bị khu vực đón tiếp trên sân khấu	Thành, Giang	7h30, 27/1/2022	
5	Sổ theo dõi, bảng biểu	Đvien trực	14h, 26/1/2022	
6	Trang thiết bị y tế	Huyện YT	16h, 25/1/2022	
7	Thông báo GVCN tham gia diễn tập	Thành	11h, 26/1/2022	
8	Gửi duyệt KH	Thành	10h, 25/1/2022	

Trên đây là kế hoạch diễn tập đón Học sinh trở lại trường học của trường THCS Tả Thanh Oai. Đề nghị các bộ phận nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- BCĐ PCD;
- Tổ chuyên môn;
- Ban Y tế - CTĐ - VS
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Đào Thị Phụng